estimados para el Estado, de los cuales se distribuirá entre los municipios del Estado para el Ejercicio Fiscal del año 2026, de 
conformidad con lo dispuesto por el Capítulo II de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Michoacán de Ocampo, el 
monto de $10,589,946,067.00 (diez mil quinientos ochenta y nueve millones novecientos cuarenta y seis mil sesenta y 
siete pesos 00/100 m.n.), los que con respecto a los estimados para el año 2025, por un monto de $9,735,334,196.00 (nueve 
mil setecientos treinta y cinco millones, trescientos treinta y cuatro mil ciento noventa y seis pesos 00/100 m.n.), se 
observa un crecimiento estimado de $854,611,871.00 (ochocientos cincuenta y cuatro millones seiscientos once mil 
ochocientos setenta y un pesos 00/100 m.n.), los que en valores nominales representa un 8.78 por ciento. 

El monto a distribuirse entre los municipios para el año 2026, incluye además los ingresos señalados por la Ley de Ingresos del 
Estado de Michoacán de Ocampo para el Ejercicio Fiscal del Año 2026, por los conceptos de:

[...]

PERIÓDICO OFICIAL       Viernes 30 de Enero de 2026. 13a. Secc. PÁGINA 3 
artículo 1° de dicha Ley, con las codificaciones del Clasificador por Rubro de Ingresos emitido por el Consejo Nacional de 
Armonización Contable CONAC (1.1.01), (1.3.03), y (8.4.01.03), respectivamente. 

El monto de $10,589,946,067.00 (diez mil quinientos ochenta y nueve millones novecientos cuarenta y seis mil sesenta y 
siete pesos 00/100 m.n.) se desagrega en sus diferentes conceptos en el cuadro Comparativo de Participaciones estimadas a 
Estado y Municipios 2026-2025, que se muestra a continuación: 

Tabla 1. Comparativo de Participaciones estimadas a Estado y Municipios 2026-2025

[...]

Ocampo, respectivamente. 

SEGUNDO. Otros conceptos participables para los Municipios de La Piedad, y Lázaro Cárdenas: 

I. Por lo que corresponde al Municipio de La Piedad, además de los montos antes señalados, adicionalmente se estima recibirá 
$1,206,521.00 (un millón doscientos seis mil quinientos veintiún pesos 00/100 m.n.), los cuales provienen de lo dispuesto 
en el Convenio suscrito entre la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Caminos y Puentes Federales de Ingresos y 
Servicios Conexos, el Gobierno del Estado de Michoacán y el Ayuntamiento del Municipio de La Piedad, mediante el cual se

[...]

Participaciones Federales, con codificación 8-1-03-01 del Clasificador por Rubro de Ingresos emitido por el Consejo Nacional 
de Armonización Contable CONAC.  

PÁGINA 4       Viernes 30 de Enero de 2026. 13a. Secc. PERIÓDICO OFICIAL 
II. En cuanto al Municipio de Lázaro Cárdenas, se estima recibirá adicionalmente, el monto de $354,936,554.00 (trescientos 
cincuenta y cuatro millones novecientos treinta y seis mil quinientos cincuenta y cuatro pesos 00/100 m.n.), los cuales le 
corresponden por ser Municipio que colinda con litoral, por el que se realiza materialmente la entrada y salida del país, de los 
bienes que se importan o exportan, conforme a lo dispuesto por la fracción I del artículo 2-A de la Ley de Coordinación Fiscal.

[...]

parte: se determina con la población conforme a lo dispuesto por el artículo 4° 

Bis de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Michoacán de Ocampo, mismos que se utilizan para la distribución 
entre los 113 municipios del Estado, del monto de $4,398,909,150.00 (cuatro mil trescientos noventa y ocho millones 
novecientos nueve mil ciento cincuenta pesos 00/100 m.n.). 

Tabla 3. Población por Municipio y coeficiente de población  

para la Distribución de la Primera parte del Fondo Participable 

Clave 
Mpio 

Municipio 
Censo de Población 

y Vivienda 

Coeficiente de 
Población y Vivienda

[...]

Participaciones Pagadas con base en el Desarrollo Relativo, del año inmediato anterior, conforme a lo dispuesto por el 
Artículo 5° de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Michoacán de Ocampo, mismos que se utilizan para la 
distribución entre los 113 municipios del Estado, del monto de $4,398,909,150.00 (cuatro mil trescientos noventa y 
ocho millones novecientos nueve mil ciento cincuenta  pesos 00/100 m.n.). 

Tabla 4. Variables para la distribución del Fondo Participable con base en el desarrollo relativo. 

Clave Municipios 

Variables 

Superficie en 
km2 

Densidad 
poblacional 

Población 
2020 

Derechos 
alumbrado 

público 2025